وفاق المدارس العربیہ پاکستان کراچیاں

# وفاق المدارس العربیہ

جلد نمبر ۲۱ شماره نمبر ۱۰ شوال المکرم ۱۴۴۵ھ مئی ۲۰۲۳ء

سرپرست

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی مدظلہم
صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

شیخ الحدیث حضرت مولانا انوار الحق حقانی مدظلہم
سینئر نائب صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

مدیر اعلیٰ

شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم
ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

اندرون ملک قیمت: فی شمارہ: 40 روپے، زر سالانہ مع ڈاک خرچ: 500 روپے

## وفاق المدارس العربیہ کے سالانہ امتحان کے نتائج کا اعلان صدر وفاق شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی مدظلہم کا خطاب

نحمدہ و نصلی علی رسول الکریم!

وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے تحت ہونے والے سالانہ امتحانات 1445ھ مطابق 2024ء کے نتائج کا اعلان وفاق المدارس کی دیرینہ روایات کے مطابق نہایت قلیل مدت میں ماہ شعبان کے آخر میں کیا گیا۔ نتائج کا اعلان وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے صدر شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی صاحب دامت برکاتہم العالیہ اور ناظم اعلیٰ وفاق شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری صاحب دامت برکاتہم العالیہ نے 28 شعبان المعظم 1445ھ مطابق 10 مارچ 2024ء بروز اتوار بعد نماز عشاء جامعہ دارالعلوم کراچی بمقام کورنگی انڈسٹریل ایریا کراچی میں کیا۔ (خیال رہے کہ حضرت ناظم اعلیٰ وفاق مدظلہم نے بیرون کے سفر کی وجہ سے آن لائن شرکت فرمائی۔)

اس موقع پر صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی دامت برکاتہم العالیہ نے اجراء نتائج کی تقریب سے خطاب کرتے ہوئے فرمایا:

چلتے چلتے حضرت سے درخواست ہے کہ وہ اپنی غزلوں کا مجموعہ بھی شائع فرمائیں، تاکہ حضرت کا ذوق سخن اہل ذوق پر پوری طرح آشکارا ہو۔

## وفاق المدارس العربیہ کے سالانہ امتحان کے نتائج کا اعلان

ملتان، کراچی (10 مارچ 2024ء) وفاق المدارس العربیہ پاکستان نے سالانہ امتحان 1445ھ مطابق 2024ء کے نتائج کا اعلان کر دیا ہے۔ نتائج کا اعلان وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے صدر شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی صاحب دامت برکاتہم العالیہ اور ناظم اعلیٰ وفاق شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری صاحب دامت برکاتہم العالیہ نے 28 شعبان المعظم 1445ھ مطابق 10 مارچ 2024ء بروز اتوار جامعہ دارالعلوم کراچی بمقام کورنگی انڈسٹریل ایریا کراچی میں کیا۔

سالانہ امتحانات میں طلبہ و طالبات کی تعداد مجموعی طور پر پانچ لاکھ ترانوے ہزار پانچ سو باسٹھ (5,93,562) تھی، جن میں سے پانچ لاکھ نہتر ہزار بیاسی (5,69,082) نے شرکت کی۔

درجہ ثانویہ خاصہ بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 17903 عبدالصبور عبدالباسط کراچی جامعہ دارالعلوم کراچی 595
دوم 17933 محمد ہاشم غفر علی سیالکوٹ جامعہ دارالعلوم کراچی 591
سوم 16933 حسین شاہ شیر ولی کراچی جامعہ بیت السلام کراچی 588

درجہ ثانویہ عامہ بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 27417 حضرت علی قدرگل صوابی جامعہ بیت السلام کراچی 590
دوم 27656 محمد فہیم محمد یعقوب چار سده جامعہ دارالعلوم کراچی 587
سوم 27354 محمد عمران اللہ خان کراچی جامعہ بیت السلام کراچی 585

درجہ خاصہ سال اول بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 18400 شاہد اللہ خان زمین کراچی جامعہ بیت السلام کراچی 596
دوم 18468 محمد شائل بن کامران کاشف کامران کراچی جامعہ بیت السلام کراچی 595
سوم 18427 حافظ محمد حارث عبدالغفور کراچی جامعہ بیت السلام کراچی 594

درجہ متوسطہ بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 6169 فیضان اللہ عبدالغفور عابد کراچی جامعہ الصغیرہ سعید آباد بلدیہ ٹاؤن کراچی 589
دوم 6158 فکلیل الرحمن گل حسن خضدار جامعہ الصغیرہ سعید آباد بلدیہ ٹاؤن کراچی 580
سوم 6176 سعید احمد عبدالحمید کراچی جامعہ الصغیرہ سعید آباد بلدیہ ٹاؤن کراچی 579

وفاق المدارس کے سالانہ امتحان 1445ھ / 2024ء میں صوبائی سطح پر

نمایاں پوزیشن حاصل کرنیوالے طلبہ کی فہرست (پنجاب)

درجہ عالمیہ سال دوم بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 10022 عمار حمیز رفاقت حسین چکوال جامعہ بیت السلام چکوال 557
اول 12067 محمد ابراہیم عادل رحمان ملتان جامعہ صدیق اکبر ابدالی سید ملتان 557
دوم 10873 محمد صغور غلام صدیق منظف گڑھ جامعہ اشرفیہ مسلم ٹاؤن لاہور 527
سوم 10078 محمد یحییٰ محمد اشرف لاہور جامعہ مفتاح العلوم سرگودھا 526
سوم 10007 محمد شاہد سعد اللہ خان ڈیرہ اسماعیل خان جامعہ بیت السلام چکوال 526

درجہ عالمیہ سال اول بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 10909 شاہد خان احمد خان لاہور جامعہ آس اکیڈمی لاہور 580
دوم 10319 محمد معاویہ عقیق الرحمن چکوال جامعہ بیت السلام چکوال 561
سوم 10308 محمد اطہار الحق شفقت اللہ خان بنوں جامعہ بیت السلام چکوال 556

درجه عالیہ سال دوم بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ / جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 15152 محمد اسعد محمود حسن ملتان جامعہ خیر المدارس ملتان 581
اول 1915 عبداللہ کاکا خیل سید محمد افتخار صوابی جامعہ العلوم الاسلامیہ القریدیہ اسلام آباد 581
دوم 1920 محمد حمزہ بختی زمان راولپنڈی جامعہ العلوم الاسلامیہ القریدیہ اسلام آباد 577
سوم 13074 محمد حارث شیر احمد عابد چکوال جامعہ بیت السلام چکوال 566

درجه عالیہ سال اول بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ / جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 14879 یاسر محمد شفیق محمد کوہاٹ جامعہ بیت السلام چکوال 590
دوم 2523 حذیفہ محمد فقیر محمد صوابی جامعہ العلوم الاسلامیہ القریدیہ اسلام آباد 587
سوم 14925 محمد عمر محمد منظور مانسہرہ جامعہ بیت السلام چکوال 586

درجه ثانویہ خاصہ بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ / جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 21319 محمد داؤد محمد شفیع مردان جامعہ بیت السلام چکوال 600
دوم 21300 محمد طاہر خان منک عالم گلی مروت جامعہ بیت السلام چکوال 593
سوم 21295 فہد خان عبدالوحید ایبٹ آباد جامعہ بیت السلام چکوال 589

درجه خاصہ سال اول بنین 1445ھ / 2024ء

پوزیشن رقم الجکوس نام ولدیت ضلع مدرسہ / جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 20069 عبدالرحمن سلطان احمد نیلیم جامعہ بیت السلام چکوال 595
دوم 20025 محمد نعمان محمد خالد فاروق حافظ آباد جامعہ بیت السلام چکوال 590
سوم 22750 محمد انس احسان عتی صوابی جامعہ العلوم الاسلامیہ بہبودی انک 589

درجہ عالیہ سال دوم بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم اکیلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 25078 نورالہدیٰ بلال الہی کراچی مجدد التعلیم الاسلامی بہادرآباد کراچی 573
دوم 27064 حراناز اشتیاق احمد بکھر جامعہ دارالعلوم کراچی 569
سوم 27057 طوبی محمد صابر کراچی جامعہ دارالعلوم کراچی 557

درجہ عالیہ سال اول بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم اکیلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 36371 حنہ اقبال الدین چترال مدرسہ دارالرشاد للبنات گلشن معماریلیر کراچی 579
دوم 36981 مریم محمد یونس کراچی جامعہ دارالعلوم کراچی 572
دوم 36974 زہرا زلال محمد احسن علی کراچی جامعہ دارالعلوم کراچی 572
سوم 36979 مسفرہ نوید نوید احمد کراچی جامعہ دارالعلوم کراچی 567

درجہ ثانویہ خاصہ دوم بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم اکیلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 44527 حبہ محمد عنایت کراچی جامعہ فاطمہ الزہراء للبنات چاکیزا دیاری کراچی 580
دوم 43211 عائشہ تاز محمد عرفان شیخ حیدرآباد دارالعلوم فیض القرآن للبنات ہیرآباد حیدرآباد 573
سوم 43993 فاطمہ محمد افضال کراچی مجدد التعلیم الاسلامی بہادرآباد کراچی 572

درجہ ثانویہ خاصہ اول بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم اکیلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 9583 رابیہ عبدالرشید کراچی جامعہ تعلیم القرآن والسنہ منظور کالونی کراچی 590
دوم 9589 ریحانہ ممتاز علی ثانوری کراچی مرکزہم الدین ڈینٹس فیروزہ کراچی 586
سوم 11023 عائشہ بی بی حکیم اللہ خان کراچی جامعہ ابو ہریرہ للبنات بلدیہ ٹاؤن کراچی 583

وفاق المدارس کے سالانہ امتحان 1445ھ/2024ء میں صوبائی سطح پر
نمایاں پوزیشن حاصل کرنیوالی طالبات کی فہرست (پنجاب)

درجہ عالمیہ سال دوم بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم الجلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 23314 ام کلثوم دلی اللہ خان مانسہرہ مدرسہ انوار الصحابیات ریکل کونچر لاہور 570
دوم 23892 سارہ مجیب الرحمان لاہور جامعہ دارالتقویٰ ٹرسٹ لاہور 559
سوم 23896 ربیعہ عبدالرحیم لاہور جامعہ دارالتقویٰ ٹرسٹ لاہور 558

درجہ عالمیہ سال اول بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم الجلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 29615 برکت بنت حسن حسن ندیم لاہور جامعہ دارالتقویٰ ٹرسٹ لاہور 574
دوم 28518 صدف جبار عبدالجبار بہاولپور جامعہ دارالعلوم مدنیہ بہاولپور 560
سوم 25036 عائشہ شوکت علی فیصل آباد جامعہ عبداللہ بن عمر جنگ روڈ فیصل آباد 557

درجہ عالیہ سال دوم بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم الجلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 32134 زینب منور محمد منور صدیق بہاولپور جامعہ ابی ہریرہ عرفات کالونی پور بہاولپور 560
دوم 28010 مسفرہ انصاری محمد عرفان فیصل آباد جامعہ تعلیم القرآن حسینہ للبنات سنن آباد فیصل آباد 557
سوم 34655 عائشہ گل سید عبدالماجد سعید راولپنڈی البلاغ نظام تعلیم قاضیہ الزہراء للبنات واہ کینٹ راولپنڈی 554

درجہ عالیہ سال اول بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم الجلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 41115 عائشہ رازہ ارشاد احمد بھکر جامعہ رحیمیہ حسینہ گلورٹ بھکر 584
دوم 45009 عافیہ شعیب قاری شعیب الرحمان لاہور جامعہ دارالتقویٰ ٹرسٹ لاہور 579
سوم 46450 ام ہانی شفیق الرحمان صوابی جامعہ ام حبیبہ للبنات چشتیہ آباد پنڈ وڈہ راولپنڈی 575

درجہ ثانویہ خاصہ دوم بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم الجلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 56821 مقدس زہراء عبدالغفور ڈیرہ قازیخان مدرسہ حصہ للبنات سیتی مشوان وہوا ڈیرہ قازیخان 583
دوم 58838 حمزہ وسیم وسیم شاہد لاہور جامعہ دارالتقویٰ ٹرسٹ لاہور 581
سوم 57180 سعدیہ شریف محمد شریف جھنگ دارالعلوم محمدیہ جامعہ خدیجہ الکبریٰ انمارہ ہزاری جھنگ 569
سوم 56825 نگفتہ نورین عبدالستار ڈیرہ قازیخان مدرسہ حصہ للبنات سیتی مشوان وہوا ڈیرہ قازیخان 569

درجہ ثانویہ خاصہ اول بنات 1445ھ/2024ء

پوزیشن رقم الجلوس نام ولدیت ضلع مدرسہ/جامعہ حاصل کردہ نمبر
اول 24597 شیمائیکول چوہدری حمید اقبال لاہور جامعہ بنامہ العلم رائے وڈہ لاہور 584
اول 84151 اسماء ناصر محمود ناصر محمود جھنگ جامعہ رشیدیہ جھنگ روڈ جھنگ 584
دوم 24944 عائشہ صدیقہ آصف اقبال لاہور جامعہ عائشہ صدیقہ للبنات سنت گل لاہور 583
سوم 14410 ررمیسا بیون محمد اسحاق خوشاب جامعہ الصالحات للبنات جوہر آباد خوشاب 582